ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 79/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de oficio a Secretaria de Estado da Segurança Publica com copia ao Instituto Geral de
Pericias e 7º Gerencia Mesorregional de Pericias em Itajaí, solicitando os seguintes questionamentos;
a)É ciente que atualmente apenas em um (1) dia da semana é realizado a limpeza e higienização do
prédio do IGP em Itajaí? Se sim dizer o porque apenas em um (1) dia, sendo que, estamos em período
de Pandemia e a higiene dos locais públicos exige o máximo de cuidado, com o cidadão e funcionários
diariamente. b)O órgão sabe que esse contrato com a Empresa Ondrepsb para a referida limpeza o
colaborador permanece apenas o período de 4 horas no prédio aqui de Itajaí. c)Sendo esse um serviço
que  recebe  diariamente  um  grande  publico  externo  devido  atender  varias  ocorrências  e  serviços
relacionados órgão o contrato visa ampliar para todos os dias a referida limpeza? Se sim, dizer quantos
colaboradores serão diariamente e os dias em que será a realizada a limpeza e conservação, em caso
negativo  com relação a  resposta,  questiona-se ainda se  há interesse que seja  disponibilizado maior
efetivo de profissionais para o local.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento vem de encontro as condiçoes gerais de limpeza do predio do IGP aqui em
Itajaí, sabendo que a higienização dos locais publicos é de extrema importancia para salubridade para
com os cidadãoes e funcionarios fica prejudicado com a presença de apenas um profissional durante a
semana sendo esse um orgão de grande prestigio e consideração a todo municipio.
A  melhoria  se  torna  urgente  e  necessária  afim  de  que  todos  sejam  beneficiados  com  as  referidas
medidas.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB